ut sol? » Quasi aurora fuit in nativitate sua, ut luna in conceptione Domini, ut sol in nativitate Domini, « terribilis ut castrorum acies ordinata» in purificatione. Comparatur lucernæ, quia sicut veram habet inter sua viscera; at non abscondit eam, sed in aperio posuit, ut ab omnibus videatur. *Luc. xi*: « Nemo accendit lucernam, et in absconde ponit, neque sub modo: sed supra candelabrum, ut quæ ingreduntur lumen videant. » Columnas aureas comparatur propter rectitudinem, propter stabilitatem, propter fundamentum Ecclesie. Fundamento comparatur propter humilitatem, propter compassionem, propter secreti sive soliditatem amorem.

Nota: « Mulier sancta » generaliter, id est pia, religiosa, que Deum sancte colit et reverenter, quomodo vulgo vocamus hominem sanctum; proprie tamen « sancta », id est pura, casta; sequitur enim et pudorata, id est verecunda, quae scilicet pudorem et verecundiam, que comes et index est castitatis, vultu, oculis, silentio, modestia, totogenitudo preferat; sicut ex adverso mulier incosta et adultera, est impudens et invereunda. Unde et subdit: « Omnis autem ponderata non est digna continentis animæ. » Sanctitas enim conjugii et uxoris, qua uxor est, consistit in castitate, quia fidem Deo, Ecclesie et marito datam, sancte servat. Sic Apostolus de virginie ait: « Ut sit sancta corpore et spiritu, I Cor. vii, 34. » *Sancta* id est pura, casta, intemerata. « Sanctitas » enim, ut ait S. Dionysius *De Divin. Nom.*, « est ab omni iniquitate, incontaminatissima et perfectissima puritas. » Et *I Thess. iv*, 4: « Hœc est enim voluntas Dei sanctificatio vestra: ut abstineatis vos a fornicatione, ut sciat unusquisque vestrum vas (id est uxorum) suum possidere in sanctificatione et honore, non in passione desideri. » Vide ibi dicta. Ac Poeta: « Et tu sanctissima conjux : sanctissima, id est castissima.

Moraliter, hic disce proprium mulierum et virginum monile esse pudorem et verecundiam: hic enim index est custos pudicitiae. Nam, ut ait Poeta: « Non veniant in idem pudor atque amor. » Unde vocatur pudor virginem, juxta illud:

Virginea tenera stat pudor ante gopas.

Et:

Olim hic virginali custos monitorque pudoris.

Quocirca S. Gorgoniam sororem suam ab hoc pudore laudat Nazarenus, orat. *De Laudib. Gorgon.*: « Cum multis, inquit, et variis mulierum externos nosset ornatus, nullum tamen moribus suis, splendoreque intus receditum prestantiorum cognoscetabat. Unus illi rubor placebat, quem gigant pudor; unus candor, quem parit abstinentia. » Unde et Tertullianus, lib. *De Veland.* *Virgin.* cap. II: « Virginibus, inquit, præter quod a Deo, non ab hominibus captanda gloria est, etiam ipsum bo-

nus Pontificem non posse dispensare in *voto* sollemnem castitatis, ut scilicet religiosa castitatem professa societur conjugio. Sed hæc gnomæ id non evincit, tum quia *et continentis* significat non tantum castum, quidam est religiosa, sed et uxorem castam; agitur enim hie de ex ore proba; tum quia *et ponderato* significat pretium auri et argenti, non autem bonum publicum, v. g. ut totum regnum convertatur, vel conservetur in vera fide, pietate, justitia. Hoc enim bonum maius est quam castitas religiosa unius personæ; unde propter hoc potest Pontifex cum illa dispensare ut coniugio copuletur, uti cum pluribus dispensavit. Denique hæc gnomæ tam intelligitur de castita et privata et simplici, quam publica solemní; et tandem omnes fatentur in simplici posse Pontificem dispensare. Vide Bellarmínium, Sanchez, Lessium et alios, in tract. *De Voto*.

21. SICUT SOL ORIENS MUNDO IN ALTISSIMIS DEI, SIC BONIS SPECIES IN ORNAMENTUM DOMUS EJUS.

— Species, id est pulchritudo tuni corporis, tuni pullus animalis, que est pulchritudo virtutis, puta castitatis, modestie, etc. utramque enim compar sol, q. d. Sicut sol, cum post noctis tenebras mane oritur in altissimis, scilicet celis et habitaculo Domini Dei, tuni oculis quam elementa, totumque animal primum est ad libidinum. »

20. OMNIS AUTEM PONDERATOR NON EST DIGNA CONTINENTIS ANIME. — Pro ponderatore grece est *επιβάτης*, id est pondus, q. d. Nullum est auri, argenti, vel rei alterius pondus, quantumvis ingens, quod aquivaleret continentis, id est casta, modesta et sanctæ uxori. Syrus, *gratia super gratiam mulier pudorata*, et non est pondus (id est pretium condignum) taciturnitat. Pudoris enim comes est taciturnitas, et pudores sunt taciturnæ, sicut impudentes sunt loquaces et garrule. Tigurina, *ne tanto pondus est ultum, ut eo rependas animi ipsius modestiam*, q. d. Maritus pluris estimare debet uxoris modestiam et continentiam, quam multa uxori talenta, quia nihil est in opibus et thesauris huius mundi, quod cum anima casta et pura valat comparari; nam non tam abundantes thesauro domino divitiam replet, quam merita castitatis, corpora et animas continentium totaque domos extrahunt; ut merito dicant illud: « Venient milii omnia bona virriter cum illa, » *Sap. vi, 11*, quoniam castitas ipsi casis et puritatem mentis et munditatem corporis afferat, et sensibus ordinem et motibus modum secundum modestiam confert; ipsis vero maritis totique familie mirum decorum, puritatem, sanctitudinem, pacem et exsultationem afflat et aspirat. Recte Plutarchus in *Aoral.* uxorem comparat speculo: specula autem bonum ceasemus non quod auro et gemmis vestitum, sed quod purum, tersum, pulucidum, nihil habens depresso vel prominentis; sic pariter uxor non auro dives, sed continens, casta, modesta, obsequens, censenda est optima.

Ex hac sententia: « Omnis ponderator non est digna continentis animæ, » colligit Albertus Mag-

bardos ad fidem catholicam pellexit, teste Paulo Diacono, lib. IV, cap. II, qui et cap. XV et XXI, multis eius pictetam celebrat. Similes gentilium regiarum soles fuerunt: *prima*, Semiramis, qua inconsulta nihil faciebat; *secunda*, maritus, teste狄多, lib. III, cap. II et seq.; *tertia*, Aspasia, qua Cyro fuit instar domestici oraculi, de qua *Aelianus*, lib. XII *Vario Histor.*; *tertia* fuit Livia, regtrix Augusti Cesaris; *quarta*, Pompeia Plotina, cuius consilia sequebatur Trajanus imperator maritus, de qua Aurelius Victor in *Juliana*. Haec ergo regnos sua sapientia et virtute quasi soles prefulserunt regibus et regnisi. Igular siue sol totum orbem non solum clarificat, sed et fecundat, bonisque omnibus dicit: *sic et uxor praestans fulgoris sua sapientia et virtutis non solum illustrat, sed et fecundat tum multa probata prole, tum rerum copia, tum virtutum exercitatione totam domum, imo subiuste totam urbem, provinciam et regnum*. Vide solis dotes quas recensui *Isaia* cap. XLV, 1, easque applies uxori et regine.

22. LUCERNA SPLENDENS SUPER CANDELABRUM SANCTUM, ET (id est sic, est enim et nota similitudinem, quia connectit similia) *SPICES PACIE SUPER ETATENM STABILM*. — Comparavit speciem mulieris sol illuminantii mundum: nunc per gradationem uerberis ascendit, eamque comparat lucernam et candelabrum sancto, quod possum erat in templo, puta in Sancto, ut illud illuminaret, et praelucere facemque preferret Deo residenti in Sancto sanctorum, q. d. Sicut lucerna imposita candelabro sancto in templo, illud illuminat (ut ostendit *Ezod* xxv, 31) : *sic et pulchritudo faciei mulieris, facie, inquam, tam animae quam corporis, imposita est ei ejus stabili, grecæ casæ*, id est constanti et valida, qua possit filios educere, famulos regere, et familiam gubernare; totum domum illustrat, et velut sancta lucerna omnibus prefulget, imo totam familiam sanctam efficit, totamque dominum quasi sanctam Ecclesiastum templumque Deo consecrat. Ita Tigrurina, *lucerna splendens*, ait, *in sancto candelabro uenusta facies in etatis constanti est; Syrus, sicut lucerna, qua illuminat super candelabrum sanctum, pulchritudo mulieris in habitatione domus ejus*. Ad hoc significandum, lampades, sive tædæ, quæ « jugales » et « geniales », dicebantur, sponsis in nuptiis preferabantur, ut patet *Math.* cap. XIV, vers. 1. Vide nostrum Martinum de Roa, lib. II *Singular.* cap. XXI.

Nota: «Species» id est pulchritudo, «facie», non tantum corporalis intelligenda est (nam de ea, si sola sit, ait Salomon *Proverb.* XI: « Circulus aureus in naribus suis, mulier pulchra et fatua ») sed et moralis ac spiritualis, puta pulchritudo animæ per decorum virtutum; haec enim mulierem pulchram, pulcherrimam efficit, iuxta illud:

Gratior est pulchro veniens de corpore virtus.

Modestia enim, verecundia, gravitas, ceteraque

virtutes animum exornantes, reluent in facie, totoque corporis habitu, illamque magis quam sibum colorant, exornant, & speciosam Deo et hominibus efficiunt. Simili modo *etas stabilis*, sive constans, tam animæ quam corporis intelligitur, puta, animi in virtute solidati constantia, gravitas et maturitas; hec enim etatem florentem vegetamque uxoris perficit et condecorat. Sicut ergo pulchritudo corporis in etate florenti et constanti, est quasi lucerna in candelabro sancto: sic multo magis pulchritudo animæ in constante virtute, est lucerna in candelabro, sua sanctitate illuminans totam familiam, illamque verbo et exemplo sanctificans, ac sanctum in ea Deo tempulum constitutus. Idem dicas de persona qualibet sancta, que totam familiam, collegium, monasterium exemplo sanctitatis illustrat et sanctificat. Sio S. Dominicus fuit facula et lucerna sui Ordinis totiusque orbis, aequa saepe Franciscus Xaverius fuit lucerna et sanctitas Societatis Jesu. Et talis debetur esse quisque sanctus religiosus, imo quilibet christianus, nimurum sanctitas sua Ecclesiæ, Ordinis vel domus.

Poro, sanctæ haec multa complectitur, quæ panics ita perstringit S. Ambrosius, lib. III, epist. 25 ad *Eccles.* *Verez.*: « Sit, inquit, in vobis vita hujus delectatio in bona conscientia, patientia mortis cum spe immortalitatis, confirmatione resurrectionis cum Christi gratia, etiam cum simplicitate, fides cum confidencia, abstinentia cum sanctitate, industria cum sobrietate, conversatio cum modestia, eruditio sine vanitate, sobrietas doctrinae fidelis sine heresie temulentia. » Hac ergo virtutes magis exemplum quam verbo doceat marilus uxorem, preceptor discipulum, princeps subditos, pastor populum. Scitum est illud Aristoteles, in *Econom.*: « Si mulier cognoverit sibi castum et fidum virum, ipsa etiam fide et casta erit. » Et illud Plutarchi, in *Lycyri*: « Ut populus dicto sit audiens, hoc dicit a principe. Nam qui bonum prebet duosem, si facit ut alii bene sequantur, » iuxta illud vulgatum: « Bonus dux bonus reddit comitem. » In principe ergo situm est, ut sit bene moralæ civitas, si modo ipse bonus sit imperator. In Episcopo positum, ut piam efficiat plebem, si ipse piam et integrum agat vitam. Probus et incorruptus magistratus probos et integros facit cives. Frugi marius uxorum et familiam in suis mores trahit. Ductus ac diligens magister doctum facit discipulum.

Mystice, sicut homini uxor improba, est concupiscentia et voluntas propria: sic ejusdem uxor proba est voluntas sancta, Deo subdita, Dei gratia et charitate imbuita, adeo posse est ipsa sapientia, ait Rabanus, *grafia et charitas*. Hec enim quasi lucerna et sol illustrat totam animam domum, eamque sanctum Deo tempulum efficit, quin et totam familiam, urbem, provinciam, et subiuste totum orbem radiis sue virtutis et sapientiae collustrat. Vide dicta *Ezodi* xxv, 31. Unde hoc solius De-

est opus et conjugium. Audi S. Ambrosium, lib. VIII in cap. XVI S. *Lucce*: « Nemo venit ad me, nisi Pater meus qui misit me, affrixerit eum. Ille enim solus potuit has nuptias copulare. Et ideo mystice Salomon dixit, *Prov.* xix: A Deo preparatur uiro uxor. Vir Christus, uxor Ecclesia est. Charitate uxor, integrata virgo. Ergo quem Deus traxit ad Filium, non separat persecutio, non avertat luxuria, non philosophia deprædicta, non Manicheus contumet, etc. Mens quæ credidisti Deo, esto fortis mulier, qualis illa vel anima, vel Ecclesia, de qua dicit Salomon *Prov.* XXXI: Mulierem fortem quis invauiet? pretiosior autem est lapidibus pretiosis. »

23. COLUMNA AUREA SUPER BASES ARGENTAE, ET (id est sic) *PEDES FIRMI SUPER PLANTAS STABILIS MULIERIS*, — *Sicut pretiosa et pulchra sunt columnæ aureæ innixe basibus argenteis: sic et pedes stabiles mulieris super plantas stabiles, ut scilicet tun pedum quam planitarum ejus gravis sit incessus, rarus et necessarius; pretiosi sunt et pulchri. Incessus enim hic gravis index est animi gravis, constans et maturi; sicut ex adverso incessu vagus, levis, precepit, inconstans, index est animi vagi, levis, præcipiti, inconstans. Legit Interpres *etiam*, id est plantas; jam Graeca habent *cōstē*, id est pectus. Rursum, pro firmegunt *spīa*, id est speciosi; unde sic habent: Columnæ aureæ in basi argentea, et pedes speciosi (conjuncti) cum pectore stabili; Complantes, et pedes formosi super pavimenta stabili; Syrus, sicut ornamenta aurea super columnas argenteas (sic) congruant plantæ ejus juxta ambitum domus ejus; Tigrurina, instar columnarum aurearum super basi argentea, sic crura formosa cum pectore stabili. Comparat pedes uxoris gravis (que per plateas non discutunt, sed domi se continet eam gubernans) columnis aureis, plantas basibus argenteis, quam scilicet (uti Graeca exprimit) nituntur pectore, id est animo stabili, gravi et maturo; ut scilicet is sit quasi basis et fundamentum exteri incessus et firmitatis, qui proinde illi non tantum elegantiam, sed et dignitatem conciliat. Significat ergo Siracides (ut recte advertit Jansenius), quod, sicut columnæ aurea super bases argenteas constituta, præter firmitatem quam habent, etiam coniunctum habent et pretium: sic et pedes mulieris firmi super plantas stabiles, præter firmatatem etiam pretium habeant et coniunctum, pulchritudinem congruentiam, dum grossum actuumque exterior maturitas pulchre respondet anteriori stabilitati mentis et animi, ex qua præmanat.*

Hoc est quod in sponsa, suspiciens sponsus celebrat, *Cant.* VI, vers. 1: « Quam pulchri sunt pressus tui in calcementis, filia principis! Juncture femorum tuorum sicut monilia quæ fabricata sunt manu artificis. » Unde eam comparat chorus castrorum: « Quid videbis, inquit, in Samia, nisi choros castrorum? » Hoc facit prover-

biuum *Hilpanorum*: « Mulier et gallina foras prodeundo se perdunt, » ait Palacius.

Mystice Rabanus: « Columnæ aureæ sunt doctores sancti, luce sapientie predicatori, qui super bases argenteas collocaentur, cum eloquis Scripturarum sacrarum predicationis sum immunitus. Columnis enim merito Apostoli et Apostolic vir comparantur, quia terrena vita in immo deprimenti et supernas virtutes ad gloriam Regis coelestis ex tollunt. Horum pedes firmi super plantas multo stabili sunt; quia incessus predicationis eorum, quo per totum orbem, verbum Dei disseminaverunt (in omnem enim terram exiit sonorum, et in fines orbis terra verba eorum), super catholicam fidem stabilitatem firmiter consistit. » Horum ergo pedes sunt « columnæ aureæ super bases argenteas, » qui videlicet ab argento niveum candorem, ab auro virtutum pretium, a basibus et columnis robur et firmitatem, ad sustinendos quoslibet pro Ecclesia labores, munthant.

24. FUNDAMENTA ETERNA SUPER PETRAM SOLIDAM, ET (id est sic) *MANDATA DEI IN CORDE MULIERIS SANCTÆ*. — Supple: « eterna et perpetua sunt. » Hie versus jam deest in Graeco et Syro; sed Tigrurina sicut cum exprimit: *Ut aternum est super petram firmam fundamentum, ita mandata Dei in anno sanctæ mulieris.* Sensus est, q. d. Sicut fundamentum dolorum, columnarum, etc., firmissima et quasi eterna (more loquendi hominum, qui longe vocant eternam) per hyperboleam sunt, que fundata sunt super solidam petram; quia petra firmiter ab susinet, tuerit et conservat, ut nulla ventorum vel procularum vi concuti vel convelti valeant: sic pariter mandata Dei, in corde mulieris sanctæ, firmissima et eterna sunt; quia ab illo firmiter continentur et conservantur; ut ab eis nulla tentationum, persecutionum vel adversitatum vi se avelli sinat, quādū, scilicet, sancta persistit. Si enim sanctitatem abicit, omne robur, omne fulerum, omnem constantiam suam abicit. Significat ergo cor sanctum et in sanctitate stabilitum, esse immobile instar petrae et rupis, ut dicit cum Paulo: « Quis nos separabit a charitate Christi? Tribulatio? an angustia? an famæ? an nuditas, etc.? Certus sum quia neque mors, neque vita, » etc. Huc allusit Christus, *Math.* vii, dicens: « Omnis qui audit verba mea acc. et facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui edificavit domum suam supra petram, et descendit pluvia, etemperunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in dominum illam; et non cedidit, fundata enim erat supra petram. » Praetare Nazianzenus, in *Dist. 3*: « Ul incus maxima, inquit, ictus non pertimescit; sic mens sapienti omne detrimentum extrudit. »

Greca Completesia, Syrus, Tigrurina et ali hi subiectunt undecim sententias de feminis graves et appositas. Eae sic habent: *Fili, formæ atque tua conserva sumum, et ne dederis aliena, robur tuum. Cum regniorum omnis campi fertilem sortem, seruia propria semina, fretus nobilitate tui. Sic progenies*

tue superstites, et fidentiam nobilitatis habentes, magnificantes. Mulier mercenaria argutis poro reputabatur; conjugata autem turris mortis uteribus reputabatur. Mulier impia iniqua pars dabitur; pia autem datur timenti Dominum. Mulier turpis iusta ratione conteret; filia autem honesta etiam virum reverebitur. Mulier impudens sicut canis reputabatur; quae autem habet secundam, Dominum timebit. Mulier virum proprium honorans, sapientis omnibus videbitur; iudiciorum autem, impia in superbia omnibus cognoscetur. Multa est bona beatus vir; numerus enim amorum illius duplex erit. Mulier clamosa et lingua in hostium fugationem considerabit. Hominis autem cunctae animas, similius mortis mordibus, telli seditionibus vitam transigit. Duo ultimos versus clarissim sicut effert Tigurina, clamosa mulier et lingua, ad hostes fugandos exquiritur. Omnis vero hominis animus his moribus similis (hoc enim est *quoniam*, pro quo Vatablus legit *quoniam*, id est convivens illi, vel convivio ejus utes) versabitur inter tumulus bellicos; Syrus, mulier verba et contentiosa sicut cornu (tuba cornea, qual olim in praeliis utebantur) concitans ad pugnam reputabatur. Anima autem omnis horinaria, qui habe omnia haec, conjectur in tumulum bellum (vel assumulatum tumulii bellum), vita in tribulatione transigetur.

Verum haec omnia non sunt Scriptura Canonica, quia ea omittit editio Latina Vulgata, quam pro multo Scriptora habendam definiti Conclavis Tridentinum, Sess. IV. Imo editio Graeca correcta a Romanis eadem omitti. Adde, multas ex hisce sententias in capitibus praecedentibus traditis esse vel in se, vel in sui simili; quare ea hic ascribitur videtur, ut recte adverbit Janensius.

23. 26 ET 27. IN DUOBUS CONTRISTATUM EST COR ET TERTIO IACUNDIA MIHI ADVENT. Vir bellator deficiens per inopiam: et vir sensatus contemptus. ET QUI TRANSGREDITUR A JUSTITA AD PECCATUM, DEUS PARVIT EUM AD RHOMPHREAM. — Hoc 1000 transit Siracides a mulieribus ad alia superientia dogmata. Quare hinc novum caput, putat XXV, inchoato Glossa: Sensus est, q. d. Duo sunt miserabilia, tertium vero indignum: quae duo proinde mihi commiserationem, tertium vero iram et indignationem commovet; quia scilicet summum omnium malorum est, quod homo sponte sibi accersit, cum nimis iustitiae desert et peccat. Primum est bellator laborans inopia; qui scilicet pugnavit pro patria, tamque pro bonis civium exposuit, ac pro illis graves et continuos labores, seruimus, pericula sustinuit, ideoque dignus est qui semper publico clatur, ut olim milites seues et emeriti publicis etipendia alebantur itome in taberna, que inde meritaria est cognominata, ex qua tempore nativitas Christi miraculose proflixit oleum; unde postea a Calisto I Pontifice conversa est in ecclesiam B. Virginis Transiberianam.

Secundum est, vir sensatus et prudens, qui sci-

llet sua prudentia posset regere domum, collegium, rempublicam, ideoque ad quoslibet honorum gradus in ea evehri meretur, contemptus et neglectus, quod amicos non habeat qui eum commendent et promoveant. Greco est, τὸν πειρατὸν οὐδὲν αἰσχύλον, id est viri prudentes, si contemnuntur; ali, si pro rejectamentis habeantur viri intelligentes; Tigurina, viri cordati indigna patientes; Syrus, super viris famosis qui immuniti sunt ab honore suo; οὐδέποτε enim sunt retributa, quisquile, rejeula, stercore, exrementa, quae canibus projiciantur, quasi κωλίζει, ut dixi, Philippi, iii, 8.

Tertium est, justus a justitia prolabilis in peccatum; hec enim summa est insipientia et stoliditas, qua sanctus summum bonum, puta justitiam, gratiam, Deum et colum ultra pro vili voluptate vel honore prodegit, sequi in summam miseriam, puta in peccatum, Dei iram, reatum gehennam ad damnationem eternam praepicit; quare huic non tam commiserere quam irascor et indignor, quod sua liberate, liberatio voluntate et electione tantum bonum deserat, et tantum malum sibi accersat, ac ultra quasi a celo in infernum precepit ruat. Quicquid Deus parvit? et destinavit eum ad rhomphream, id est ad gladium, hoc est ad ponam et mortem presentem et eternam. Ita Tigurina, duo, inquit, cor meum contrariant, et tertium mihi moestus indignatione: vir bellicosus (Vatablus, fortis) laborans egestate, vir cordati indigna patientes, et qui se a justitia transformari possunt. Domini eum credi destinabit; Syrus, super duabus rebus obstupuit cor meum et super trius (id est super tertio) valde dispergit mihi: super viri ingenui qui pauper evasit et inops effectus est, et super viris famosis qui immuniti sunt ab honor suo, et super eum qui convertitur a timore Dei ad opus iniquitatis. Trade eum diei occasio: Jure ergo merito Siracides frascitur justo in peccatum declinanti. At S. Augustinus non frascitur peccanti, sed miseretur, asserente eum omni lacrymarum fonte defendum. Jeremias vero, cap. xi, vers. 42, jubet celos obstupescere, quia relata fonte aquarum viventium, puta Deo, populus cisterne querit dissipata. Ipse autem Deus tactus dolore cordis intrinsecus parat ob crimini, non ulla hominem, sed omnes solunque mundum, mergens et perders diluvio, Genes. vi, & *vij* miserandum est, quod tam facile contributus ea, quae Deus tam dure parat ad rhomphream, ait Paladius.

Mystice Rabanus: « Vir bellator, inquit, deficit per inopiam, cum si qui multos labores in agone istius mundi sustinuit pro Christo, novissime aliqua alversitate fractus, perdit laborem per inconstantiam mentis. »

28. DUE SPECIES DIFFICILIAE ET PERICULOSAE MUNDI APPARUERUNT; DIFFICILE EXIUTUR NEGOCIAS A NEGLIGENCIA. ET NON JUSTIFICABURT CAPO A PECCATIS LABORUM; — q. d. Duo genera officiorum, licet ex natura sua non mala, imo necessaria reipu-

biles difficilia tamen ad evadendum peccata, idque anima periculosa mihi videntur.

Primum est negotiator et mercator, difficile exiutur a negligencia; quia facile ob lucrum negligit fidem datum, justitiam, pietatem, cultum Dei, v. g. sacrum die festo, concionem, confessionem, communione, etc. Mercatura enim totum dominum sibi vendicat, totam mentem occupat, unde nihil fere relinquit cogitationis vel temporis ad animam excludendam.

Secundum est carponaria sive tabernae; capuo enim non justificabitur, id est non erit justus, hoo est, insons et immunis a peccatis laborum; quia ut hospites ad se alliciat, ab hisque lucrum caplet, multa mentitur, v. g. vnum suum esse Creticum vel Rhenanum, cum sit Cyprum vel Mosellum; esculenta sua esse talis generis, cum sint alterius; lectos et linteumna esse iota et munda, cum sint ilota et immunda, etc. Vide et in Italia carponae obviam producent viatoribus, ilisque sua hospitalia mire depreducant; quae cum ingressi sunt, verba sibi data non raro experiri. Porro, eleganter causa duo haec officia dividit, et cuique sui vtili periculum assignat. Alioquin siue officium, sic et vtiuum et periculum utrumque, utrumque est commune. Nam et capuo est negotiator, vendit enim sua vina, cibos et operum; ac proxinde negligenter vitia illi est operum, sequit ac negotiatori a peccatis laborum. Sed, ut dixi, eleganter et rhythmus causa hec dispersit, et suum cuique magis proprie et familiariter attribuit. Hec dicit, ut doceat mercatorum et carponiarum esse artes periculosas, idque non facile capessendas, sed caute et cum magna ant-

mi in pietate, virtute et veritate obfirmantes, unde et Ecclesia utramque Ecclesiasticis prohibuit.

Nota: *Tò labiorum* non est in Greco; rursum pro negligencia greca est *παραπάθεια*, quod Noster in Leviticus veritatem delictum: » pro peccatis, greco est *ἀπάρτια*, quod Noster veritatem peccatum; delictum autem est peccatum omissionis; peccatum vero est commissionis, juxta S. Augustinum, Quest. XX in Lev., et S. Gregorius, hom. 21 in Ezechiel, i. Hoc, atque inter peccatum et delictum distinet, quod peccatum est mala facere; delictum vero est bona derelinquere, quae sumptuare tenenda sunt. Sic ea hie accipit et distinguunt Siracides (licet altera ea accipiat Moses, ut dixi Lev. vii, vers. 1), q. d. Tam mercator quam capuo diffinierat evadit peccata commissionis, et delicta omissionis; quia ob lucrum multas fraudes, mendacia, iniustias committit, quae omittere debet; ac vicemissa multa officia divina, restituunt, solutionem promisorum et debitorum, ac elemosynas omittit, quae committere et exercere debet. Unde Tigurina veritatem, *duo genera officia* miti et periculosa videntur, mercator via evitabat delictum, et capuo culpa non vacaverit; Syrus, cum difficultate magna literatur negotiator a peccatis; si non in hoc, sed in hoc offendit: capuo autem non justificatur a peccatis.

Porro, Paladius negligentiam mercatoris aliter explicat: licet mercator, inquit, sit diligenter, minus, difficile tamen evadit aliquam in mercando negligentiam. Aliquando enim ob multitudinem et varietatem mercium, non meminit quanti haec aut illa mera constiterit, quantique vendenda sit. Aliquando oblivisor ponderis, aliquando debitorum, aliquando creditorum.

CAPUT VIGESIMUM SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Sermonem in fine capituli inchoatum de mercatura prosequitur, docens luci cupiditatem esse causam peccatum. Moz. vers. 3, tractat varia, præseruit de loquela, probatione, et lingue moderatione; ac vers. 17, usque ad vers. 25, multis ostendit quam turpe sit revelare secretum. Inde ad finem docet quam detestabiliter dolus et dolosi, idque malum quod alii parant, in ipsosmet revolventum, ut in suis auctores relatatur et recedit.

- Propter inopiam multi deliquerunt: et qui querit locupletari, avertit oculum suum.
- Sicut in medio compaginis lapidum palus figurit, sic et inter medium venditionis et empionis angustiabitur peccatum.
- Conteretur cum delinquenti delictum.
- Si non in timore Domini teneris te instanter, cito subvertetur domus tua.
- Sicut in percussura cribri remanebit pulvis, sic aporia hominis in cogitatu illius.
- Vasa figuli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis.
- Sicut rusticatio de ligno ostendit fructum illius, sic verbum ex cogitatu cordis hominis.
- Ante sermonem non laudes virum: hec enim tentatio est hominum.
- Si separaris justitiam, apprehendes illam; et indues quasi poderem honoris